

Izvještaj za 2019. godinu

Sadržaj

Vizija i misija udruge (prema Strateškom planu 2019. – 2020.).....	3
Vizija	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Misija	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Organizacijske vrijednosti i načela	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Ciljevi	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Tematska područja udruge.....	4
Socijalna propusnost i socijalna uključenost	4
Održivi razvoj:.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Jačanje dijaloga:	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Način djelovanja udruge.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Rad u zajednici.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Javne politike:.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Znanstveno-istraživački rad.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Projekti	6
Hrana i zajednica	6
O projektu:.....	7
Moje mjesto pod suncem.....	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
IT sustav za doniranje hrane.....	19
Mreža hrane	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Iz medija	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Financiranje	Pogreška! Knjižna oznaka nije definirana.
Podaci o udruzi	25

Vizija i misija udruge (prema Strateškom planu 2019. – 2020.)

Vizija

Za društvo dostojanstva i solidarnosti.

Misija

Kako bi razvili socijalno propusnije i uključivije društvo na svim razinama, a posebno u odnosu prema osobama u riziku od siromaštva, CeKaDe potiče pozitivne društvene promjene usmjerene k održivom razvoju s fokusom na sprečavanje bacanja hrane.

Istražujemo, osmišljavamo, zagovaramo i provodimo aktivnosti putem jačanja dijaloga u društvu, povećanja socijalne uključenosti marginaliziranih skupina, posebno djece, te osnaživanja građana i građanki za aktivno, odgovorno i solidarno djelovanje na lokalnoj, državnoj i međunarodnoj razini.

OPIS ORGANIZACIJE

3

Organizacijske vrijednosti i načela

Ø osobna odgovornost

Ø integritet

Ø dostojanstvo

Ø socijalna propusnost

Ø socijalna uključenost

Ø aktivizam

Ø solidarnost

Ø društvena promjena

Ø pluralizam

Ø dijalog

Ø održivi razvoj

Ciljevi

Centar za kulturu dijaloga djeluje od 2014. kao nevladina, neprofitna i nestranačka udruga radi ispunjenja sljedećih ciljeva:

- jačanje osobnih i profesionalnih kapaciteta socijalno najugroženijih slojeva stanovništva, posebno djece te njihovo uključivanje u društvo;
- poticanje i razvijanje svijesti (djece) i mladih o uzrocima i načinima rješavanja socijalne isključenosti najranjivnijih skupina društva;
- osmišljavanje i provedba održivih i učinkovitih modela doniranja hrane na lokalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini;
- osmišljavanje i provedba načina sprečavanja bacanja hrane „od polja do stola“;
- zagovaranje prava najugroženijih skupina stanovništva pred institucijama lokalnih, regionalnih i nacionalnih tijela vlasti;
- promicanje dijaloga teoloških i vjerskih pitanja i različitih akademskih disciplina, kao i s različitim javnim djelatnicima i društvenim organizacijama.

Tematska područja udruge

Socijalna propusnost i socijalna uključenost:

1. *Mainstream*iranje socijalnih tema kao jednih od ključnih društvenih problema te glavnih vjerskih pitanja.
2. Podizanje javne svijesti i znanja o socijalnoj isključenosti/uključenosti te o socijalnoj propusnosti.
3. Razvoj aktivnosti i projekata u području iskorištavanja resursa marginaliziranih skupina, u području rada s djecom iz obitelji u potrebi te u području obrazovanja i nejednakih šansi (predškolci, Romi).
4. Osmišljavanje i razvoj aktivnosti i projekata vezanih za razvoj društvenog poduzetništva marginaliziranih skupina.

Održivi razvoj:

1. Razvoj aktivnosti i projekata u području rada s djecom te iz područja alternativnih modela života.
2. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima s krajnjim ciljem da se doniranje hrane proglasi obaveznim.
3. Podizanje javne svijesti i znanja o konceptu održivog razvoja.

Jačanje dijaloga:

1. Rad na uspostavi dijaloga između civilnog sektora i crkvenih organizacija o socijalnim pitanjima.
2. Promocija dijaloga kao društvene vrijednosti.
3. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva «DekontamiNacija») i njegovo uključivanje u akademsku zajednicu.

Način djelovanja udruge

Rad u zajednici:

1. Razvoj modela samoodrživog sustava socijalnog uključivanja u zajednici kroz korištenje resursa marginaliziranih skupina.
2. Uspostavljanje dnevnog boravka za školsku djecu iz obitelji u potrebi te kontinuirani rad s djecom kroz uspostavu povjerenja, aktualne sadržaje te suradnju s profesionalcima i volonterima.
3. Iniciranje i uspostavljanje kontinuiranog rada s roditeljima koji dolazi iz marginaliziranih skupina - "Odgoj za odgoj" kroz uspostavu povjerenja s roditeljima te suradnju s profesionalcima i volonterima.
4. Uključivanje pojmova "socijalne isključenosti/uključenosti" i "socijalne propusnosti" u kurikulum Građanskog odgoja kao izbornog predmeta u osnovnim školama na području Grada Rijeke.
5. Poticanje razvoja socijalnog poduzetništva marginaliziranih skupina.

Javne politike:

1. Zalaganje za uspostavu sustava prikupljanja i distribucije hrane potrebitima kroz monitoring i predlaganje rješenja s krajnjim ciljem da se doniranje hrane proglasi obaveznim.
2. Definirati i oblikovati najmanje dvije javne politike iz područja socijalne politike; jednu javnu politiku obraditi kroz zagovaračku kampanju i pretočiti u zakonski okvir (socijalne mjere).

Znanstveno-istraživački rad:

1. Stvaranje uvjeta za formiranje instituta (radnog naziva «Dekontaminacija») i njegovo uključivanje u akademsku zajednicu kroz okupljanje stručnjaka sličnih svjetonazora, korištenje postojećih kontakata i razvijanje novih (Chicago) te uključivanje u postojeće akademske institute.
2. Izrada stručne studije o sustavu doniranja hrane kao zagovaračke podloge za obavezno doniranje.
3. Izrada studije (istraživanja) o utjecaju socijalnih mjera na poslovnu motiviranost građana i/ili na socijalnu (ne)propusnost kao zagovaračke podloge za formuliranje socijalne politike.

Projekti

Hrana i zajednica

Tijekom pripreme projekta „Hrana i zajednica“, Udruga CeKaDe provela je anonimnu anketu kako bi utvrdila postoji li interes studenata za program društveno korisnog učenja (DKU), za rad OCD-a i studenata te postoji li interes OCD-a za suradnju s visokoobrazovnim institucijama na programima društveno korisnog učenja. Rezultati ankete pokazali su da:

- 55% studenata ne zna opisati djelatnost niti jedne udruge civilnog društva niti reći njihovo ime, iz čega možemo zaključiti da većina studenata uopće ne poznaje rad OCD-a,
- 80% studenata nije nikada volontiralo,
- 75% studenata i 90% nastavnika smatra da bi studenti trebali biti aktivniji građani koji sudjeluju u rješavanju ozbiljnih društvenih, socijalnih i ekonomskih problema u svojoj zajednici,
- 90% studenata i 80% nastavnika smatra da studenti nemaju priliku primijeniti stečena znanja uključivanjem u rad OCD-a,

- 75% ispitanih studenata i 70% ispitanih nastavnika željelo bi se uključiti u društveno korisne projekte u suradnji s OCD-ovima, kada bi takvi projekti bili osmišljeni,

- 80% zaposlenika OCD smatra da bi studenti svojim znanjem doprinijeli radu udruga i zainteresirani su za programe DKU, iako nemaju iskustvo u provođenju i osmišljavanju takvih programa. Osnovni razlog kojeg navode jest mali kapacitet udruga odnosno nedovoljan broj djelatnika koji bi se bavili osnovnim zadatkom udruge i uz to organizirali studente, a prisutan je i strah od nedostatka financijskih sredstava za financiranje dodatnih aktivnosti,

Ovi poražavajući podaci bili su poticaj za osmišljavanjem projekta kojim bi utjecali na promjenu u akademskoj zajednici, posebice na osvještavanju studentske populacije na važnost rada organizacija civilnog društva i njihov utjecaj na promjene u zajednici.

Krajem 2017. godine dobili smo pozitivan odgovor od Provedbenog tijela, projekt je ocijenjen s maksimalnih 100/100 bodova te je krenula dugotrajna procedura «čišćenja» proračuna.

Provedbeno tijelo je poslalo više od 150 komentara na proračun projekta na koje smo odgovorili. «Čišćenje» proračuna je trajalo prve mjesece 2018. godine do konačnog prihvatanja A i B obrazaca te cijelog proračuna. Iznos odobrenih sredstava je ostao identičan potraživanim.

Projekt je svečano potpisan te je krenuo u provedbu 19. ožujka 2018. godine.

7

Pripremno smo sudjelovali u provedbenoj radionici Nacionalne zaklade, kao i na radionici održanoj u Zadru koju su pripremili kako bi sve udruge koje su uspješno krenule u provođenje projekta imale informacije na koji način to učiniti.

Trajanje projekta: 19.3.2018. - 19.11.2019.

Vrijednost: 1.084,435,42 kn

O projektu

Godinu smo započeli nastavkom suradnje s Ekonomskim i Filozofskim fakultetom na provedbi programa društveno korisnog učenja na ukupno 8 kolegija na kojima je 60 studenata sudjelovalo u aktivnostima suradnje s našom udrugom kroz teoretski rad na svojim kolegijima (istraživanje i izrada radova na temu sustava doniranja i sprječavanja bacanja hrane) te praktični angažman u zajednici kroz organizaciju volonterskih akcija skupljanja hrane za Socijalnu samoposlugu «Kruh Sv. Elizabete».

Krajem veljače i početkom ožujka, u program društveno korisnog učenja uključila su se još 3 profesora Ekonomskog fakulteta sa svojim kolegijima i studentima te je suradnja s njima nastavljena do kraja akademske godine.

U travnju smo organizirali studijsko putovanje u Bruxelles za nositelje kolegija i studente koji su se istaknuli svojim angažmanom. Uz njih na putovanju je sudjelovalo i četvero predstavnika OCD-a (troje iz Udruge Centar za kulturu dijaloga i jedan iz partnerske organizacije Zelena akcija). Kroz posjete europskim institucijama i organizacijama civilnog društva koje djeluju u poljima ekologije i socijalne politike stekli smo dodatna iskustava i osnažili naše kapacitete, a studentima pružili uvid u rad organizacija i institucija koje svojim djelovanjem utječu na razvoj javnih politika, čime su na praktičan način upotpunili znanja koja su stekli na program društveno korisnog učenja.

U svibnju smo organizirali javnu akciju pripreme donirane hrane za građane i skupljanja donacija za socijalnu samoposlugu «Kruh Sv. Elizabete», što je imalo vrlo dobru popraćenost u javnosti i lokalnim te nacionalnim medijima, čime smo upozorili na društveni problem nedostatnog doniranja i prekomjernog bacanja hrane i podigli svijest građana o ovoj problematici. U svibnju smo također izradili i objavili našu web stranicu www.doniranjehrane.org, na kojoj smo počeli objavljivati informacije o problematici kojoj je projekt «Hrana i zajednica» posvećen.

Kroz lipanj, srpanj i kolovoz smo nastavili kreirati sadržaj za našu web stranicu, uključujući i pripremu i objavljivanje studentskih istraživanja provedenih kroz kolegije s komponentom društveno-korisnog učenja zimskog i ljetnog semestra ak. god. 2019./2020. Također smo intenzivirali pripreme za jesenske aktivnosti, prvenstveno program cjeloživotnog učenja kojim smo namjeravali proširiti krug sudionika projekta, prvenstveno na studente ostalih sastavnica Sveučilišta u Rijeci.

Program cjeloživotnog učenja, u dvodnevnom trajanju, održan je 4. i 5. studenog na Ekonomskom fakultetu u Rijeci, a na program je sudjelovalo ukupno 12 polaznika s različitih sastavnica Sveučilišta u Rijeci. Stoga smo odlučili u sklopu projekta «Hrana i zajednica» studentima kroz interdisciplinarni program ponuditi priliku za stjecanjem specijaliziranih znanja usklađenih s potrebama tržišta rada na razini Europske Unije te na taj način povećati njihovu zapošljivost po završetku obrazovanja.

Program je bio namijenjen studentima Sveučilišta u Rijeci koji žele steći dodatna znanja i vještine u području održivosti sustava proizvodnje i potrošnje hrane, s posebnim naglaskom na sprječavanje nastajanja otpada od hrane na razini kućanstava, poslovnih subjekata i javnih ustanova kao i mogućnostima i načinima doniranja hrane u Republici Hrvatskoj.

Program se izvodio kroz dva dana (7 sati svaki dan uz pauzu za ručak koji je osiguran za sve polaznike), a sastoji od teorijskog i praktičnog dijela. Prvog dana održao se teorijski dio

programa dok su drugog dana programa organizirane radionice na kojima su polaznici uz mentorstvo predavača kreirali inovativna rješenja za smanjenje nastanka otpada od hrane.

U listopadu je održana završna konferencija projekta «Hrana i zajednica». Na Konferenciji, voditeljica projekta Ema Murić je predstavila sve provedene aktivnosti i postignuća iz projekta «Hrana i zajednica», kao i završne zaključke projekta. Projekt je polučio golem uspjeh te je u aktivnostima sudjelovalo više od 100 studenata, 20 profesora, 50 volontera, provelo se 15 kolegija sa društveno korisnim učenjem te su se proizveli brojni diplomski, završni i seminarski radovi na temu doniranja hrane te sprječavanja bacanja hrane.

Marko Košak iz partnerske udruge Zelena akcija je predstavio outpute projekta, koje su dobili svi sudionici konferencije, brošure o otpadu i doniranju hrane te priručnike o društveno korisnom učenju kao i program cjeloživotnog učenja koje će se odvijati 4. i 5. studenog na Ekonomskog fakultetu u Rijeci.

Pročelnik kulture Grada Rijeke, g. Ivan Šarar, je predstavio Radnu skupinu za hranu utemeljenu kroz projekt te je naglasio važnost ovakvim projekata kao i nužnost povezivanja nacionalne i regionalne vlasti u rješavanju problema organizacije sustava doniranja hrane. Naglasio je kako je potrebno tražiti nove poduzetničke ideje koje bi pomogle u rješavanju problema prekomjerenog otpada od hrane.

Marija Batinić Semek iz Ministarstva poljoprivrede je opisala daljnje korake u osnivanju Banke hrane te informirala kako napreduje organizacija sustava doniranja hrane u Hrvatskoj. Naglasila je da Ministarstvo poljoprivrede provodi brojne aktivnosti kako bi potaknuli svijest javnosti o problematici te da kontinuiranom radom u području prevencije nastanka otpada od hrane žele smanjiti postotak bačene hrane. Jedan od važnijih koraka koji im slijedi je edukacija o problemu bacanja hrane u osnovnim i srednjim školama.

Francuski stručnjak za probleme prekomjerenog bacanja hrane, vlasnik tvrtke Eqosphere, Xavier Corval je govorio o velikim promjenama koje su se dogodile u Francuskoj od 2016. godine kako bi vidjeli može li Hrvatska koristiti francuska iskustva i prilagoditi ih trenutnoj situaciji u Hrvatskoj. Gospodin Corval vodi socijalno poduzetništvo te kontinuirano radi na smanjenju bacanja hrane.

Održale su se i kratke prezentacije radova studenata Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci koji su osmišljavali ideje za održivi sustav doniranja hrane u Hrvatskoj u posljednjih godinu dana. Svi radovi bit će objavljeni na stranici www.doniranjehrane.org.

Sredinom studenog distribuirani su edukativni materijali nastali na temelju iskustava i istraživanja nastalih u sklopu projekta – «Priručnik o društveno korisnom učenju» i «Brošura o sprječavanju nastanka otpada od hrane» na adrese obrazovnih institucija u Gradu Rijeci, Primorsko-goranskoj županiji i Republici Hrvatskoj, kao i poslovnih subjekata koji se bave proizvodnjom i distribucijom hrane.

Do kraja godine, napravljene su analize i evaluacije projekta «Hrana i zajednica» nakon njegovog završetka te izrađena završna izvješća koja su predana Provedbenim tijelima projekta.

Moje mjesto pod suncem

Tijekom siječnja i zimskih praznika u programu «Moje mjesto pod suncem» (u daljnjem tekstu: MMPS) fokusirali smo se na povezivanje djece – korisnika našeg programa sa sportskim klubovima i organizacijama u Rijeci, u kojima su mogli odabrati i trenirati željene sportove ili njegovati postojeće sportske interese. Također smo detektirali potrebe u obiteljima naših korisnika i putem različitih akcija zadovoljavali njihove «ad hoc» potrebe.

Dogovorili smo suradnju s Hrvatskim narodnim kazalištem «Ivan pl. Zajc» te rezervirali 28 ulaznica za gledanje dječje predstave „Regoč“. Također, dogovorili smo s gospođom Anom Miljanović buduću suradnju te nam je poslala popis izvedbi na koje možemo besplatno voditi djecu - korisnike programa. Dogovorena je suradnja sa socijalnom radnicom, gospođom Tajanom Topo Kero, u sklopu koje će voditi radionice s volonterima. Tijekom siječnja 2019. uključili smo u program dvije nove obitelji i održali radionicu za roditelje. Otišli smo u Gradsku knjižnicu na Trsat na radionicu «3D printanja». Nastavili smo sa suradnjom sa poslovnim subjektima na način da svaki uključeni subjekt izdvaja određeni iznos novca od svojih usluga za naš program. U suradnji smo sa sljedećim poslovnim subjektima: “Bistroom Mornar”, “Pizzerijom Maslina”, Antikvarijatom “ex Libris”, privatnim psihološkim savjetovalištem Zrinke Rička Žauhar, “Garcon barom”, “King's Food” pubom, tvrtkom “Madra d.o.o.”, Lightwave d.o.o., Konobom “Luce”, tvrtkom “Concero”, “Gradskom knjižnicom Rijeka” (koji ne doniraju, ali su u radu iskoristili bookmarkere s logom MMPS), studiom “Mikser”, Sašom Pavličem, “Tilia - studiom za aromaterapiju”, “Psi Qonsaltom”, “Galerijom RiArt”. Neki od njih će izdvajati mjesečno oko 200,00 kuna od svojih usluga i prihoda, a neki će od primjerice od dva odabrana jela s jelovnika odvajati 2 kune za naš program. Dogovoreno je s Katjom Pastorčić, volonterkom i psihologinjom, da će održavati individualne sate s A. G., korisnicom programa.

Tijekom veljače nastavila se suradnja s Nastavnim zavodom za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije i održala se radionica o pravilnoj higijeni kose i tijela u vodstvu dr. Danijele Lakošeljac. U veljači je održana prva u nizu radionica za roditelje pod vodstvom socijalne pedagoginje, Ane Karakaš.

MMPS - Radionice za roditelje 2019.

1. **Provođenje zajedničkog vremena s djecom** (25.01.2019. u trajanju od 120 min)
2. **Umijeće slušanja u komunikaciji** (Kako razgovarati s djetetom? Aktivno slušanje djeteta) 22.02.2019. (120 min)
3. **Kako rješavati sukobe s djecom?** 29.03.2019. (120 min)
4. **Razvoj samosvijesti i samopoštovanja** 24.05.2019. (120 min)
5. **Završna radionica i evaluacija** 15.06.2019. (120 min).

U veljači 2019. je održana jedna od nekoliko predviđenih **supervizija svih zaposlenika** udruge “Centar za kulturu dijaloga”. Dogovorili smo donaciju s tvrtkom “Konzum”, u vezi opskrbljivanja potrepštinama za Udrugu i radionice s djecom. Dogovoreno je da programu MMPS dva puta mjesečno doniraju voće u iznosu od 300,00 kuna te jednom mjesečno potrepštine za higijenu, namirnice za radionice i sl. u iznosu do 500,00 kuna, namijenjene korisnicima programa.

27.02.2019. Tajana Topo Kero vodila je radionicu za volontere na temu «Vršnjačko nasilje». Sljedeća radionica održala se u travnju, na temu «Poremećaji u ponašanju». Jedna osoba se ponudila donirati krevet M. P. te smo dogovorili transport kreveta u obiteljski stan.

Tijekom ožujka 2019. u Udrugu je na praksu stigla Tamara Kukelšćak, studentica 2. godine diplomskog studija pedagogije, koja je dolazila na gotovo sve radionice s djecom i pružila pomoć u učenju s korisnicima B. S. i J. M.

Također, 8. 3. dogovoreno je gledanje predstave „Voda“ u Hrvatskom narodnom kazalištu «Ivan pl. Zajc» za 33 djece koja će otići na predstavu i 5 volontera koji će ih pratiti. Tijekom ožujka u program je uključena nova obitelj. Tim MMPS prisustvovalo je konferenciji “Volontiranje u području socijalne skrbi” u Klubu mladih. Baptistička crkva na Zametu organizirala je za majke iz programa druženje uz večeru. “RiArt Galerija” organizirala je za djecu iz programa crtanje ispred prostora Galerije u Starom gradu. Prisustvovala su djeca s kreativne radionice. Vodili smo djecu u “Centar tehničke kulture Rijeka” na radionicu informatike «mBot». Na kraju mjeseca, 30. ožujka održana je supervizija zaposlenika udruge. S Anitom Hodak iz Prirodoslovnog muzeja dogovoren je odlazak nekolicine naše djece uzrasta od 5. - 8. razreda osnovne škole na radionice koje provode u sklopu s partnerima, a vezane su uz more i okoliš, tj. njihovu zaštitu i očuvanje. Radionicu je odradila udruga «Sunce» iz Splita. Ponuđeno je više termina. Na poklon smo dobili metalne boce. U program su uključene dvije nove djevojčice. Gospođi M.R. platili smo ratu Ri-Stana za mjesec veljaču. Gospođi D.Č. se jedna osoba dobrovoljno ponudila plaćati mjesečni iznos za hranu i jedna tvrtka joj je donirala

novac. Tvrtka "Müller" donirala je pribor za radionice (za kreativnu, kulinarsku radionicu i radionicu «Put oko svijeta»).

Nakon objave članka u Novom listu javilo se nekoliko građana koji žele plaćati marendu/ručak djeci iz programa MMPS. Dogovorili smo da gospođa Ivlin Janković plaća marendu V.D., a gospođa Ivana Mihelčić ručak za Đ. Z. Gospodin Petar Nikolić javio se potaknut člankom u Novom listu te bi htio provoditi individualne razgovore s nekima od djece - korisnika programa.

Tvrtka "DM-drogerie markt Hrvatska" javila se potaknuta našom molbom za donacije za pokazne karte od listopada te su izdvojili novac za pokazne karte za travanj i za dio djece za svibanj.

U travnju su nas volonterke T. K. i N. K., koje inače pohađaju satove suvremenog plesa pri „Umjetničkoj organizaciji Kabinet“ potaknule da potpišemo sporazum s „Kabinetom“ kako bi i naše korisnice, djevojčice s plesne radionice također mogle plesati u «HKD-u na Sušaku». Dogovoreno je kako će korisnice imati satove plesa svake srijede u HKD-u, a ne više u prostorijama «U.Z.O.R.-a». Profesorica iz Škole za primjenjenu umjetnost Rijeka je sa svojim učenicima izradila plakat za udrugu CeKaDe. Supervizija volontera održana je 16. 4. 2019. Studentica pedagogije T. P., koja je na praksi u programu MMPS odradila je radionice za 12-ero djece vezano uz razvoj socijalnih vještina. Radionice su održane u svibnju 2019.

Suradujemo s Udrugom «Vida» i plesnom skupinom «Flame», kreativnim kolektivom «Kombinat» i Ž. L. na izradi web-stranice Udruge. Obitelj D.Č. smo financijski pomogli sredstvima iz «crnog fonda», kako bi djevojčica mogla otići na školski izlet. Volonterka M. B. F. s kulinarske radionice je dogovorila besplatne karte za odlazak na utakmicu NK Rijeka-Inter-Zaprešić. Sudjelovalo je 30-ak djece, roditelja i volontera. Održana je još jedna supervizija zaposlenika. Dvije polaznice programa uključile su se na glumačke radionice, polaznici programa, roditelji volonteri su u «HKD-u» mogli pogledati predstavu «Šuma Striborova». Novo dijete se uključilo u program. Prijavile smo MMPS projekte na natječaje «Generali osiguranja», «Valamara», «Uniqa osiguranja» i «HEP-a». Odobreni su nam projekti prijavljeni na natječaje Grada Rijeke i Primorsko-goranske županije, svaki u iznosu od 30.000,00 kuna.

U svibnju je održana edukacija za volontere na temu: „Poremećaji u ponašanju“ koju je vodila Tajana Topo Kero. Boris Kazija je profesor gitare koji je doputovao s Raba predstaviti se djeci. Bio je naš gost na glazbenoj radionici i obvezao se da će jednog dječaka naučiti svirati gitaru preko Skype-a. Održan je sastanak u Poslovnom klubu žena na kojem su prisustvovala poduzetnice, vlasnice različitih tvrtki. Program MMPS predstavile su Sandra Grozdanov i Silvija Šikić. Poduzetnice iz Poslovnog kluba bile su jako zadovoljne prezentacijom te su zatražile da se ista prezentacija proslijedi i drugim tvrtkama, a "Rotary Club" je zatražio da im se predstavimo u njihovom prostoru.

Na natječaju «OTP banke» prijavili smo projekt u sklopu kojeg, ako ga dobijemo, planiramo posjetiti Istraživačko-edukacijski centar o moru «Plavi svijet».

Kroz suradnju s gospođom Sanjom Krmpotić dogovoreno je da će se kroz manifestaciju «Ri Gastro» provući i priča MMPS na način da će za vrijeme trajanja manifestacije na web-stranicama Turistička zajednica Rijeka biti informacije o programu MMPS. Također, uključenim restoranima će biti ponuđen model suradnje u kojem oni stavljaju pločicu MMPS i na određene ponude izdvajaju nekoliko kuna za program. Ugostitelji «Primorska Konoba», «Maslina na Zelenom trgu», «Bistro Mornar», «Cukarikafe bar», restoran «Conca D'oro», «Brasserie As» i «Bistro Placa 051» izdvajali su tijekom manifestacije sredstva od jela koja su posluživali.

Održali smo radionicu šivanja s roditeljima djece korisnika programa. Na radionicama su bili prisutni zaposlenici, djeca - polaznici programa i njihovi roditelji. Izrađivali su maskice za mobitele od raznih materijala, a u planu nam je isto organizirati i s roditeljima djece polaznika kreativne radionice. U svibnju dogovaramo i završnu priredbu za djecu i roditelje. Svaka radionica bi u priredbi predstavila svoj rad u određenom vremenskom trajanju, a pozvali bismo i roditelje iz programa.

10. 5. 2019. studentica Tamara održala je prvu u nizu radionica na temu „Socijalne vještine“ za djecu 5. i 6. razreda osnovne škole, a održane su još tri radionice do kraja svibnja 2019.

Preuzeli smo donaciju u iznosu od 10.000,00 kuna u “Infobipovom” uredu u Rijeci. Infobipov ured u Rijeci je okupio preko 50 razvojnih programa koji su rješavajući logičke i tehničke zagonetke «Code Escape» igre otključali 30.000,00 kuna donacija programu MMPS, udruzi «DIRA» i Dječjoj bolnici “Kantrida”.

Voditeljica projekta se uključila u zajedničke konzultacije za novi Fond za aktivne građane financiran od strane Norveške, Lichtensteina i Islanda kroz EEA-NG Grants, susret u sklopu kojeg su donatori slušali potrebe i ideje potencijalnih primatelja donacija na temelju kojih će se bazirati natječaji koje će raspisivati u budućnosti.

31. 5. 2019. održao se Festival «Gledaj (u)druge», program MMPS se predstavio s izradom pepeljara. Odlučili smo izrađivati pepeljare jer je u Kružnoj ulici inicijativa građana «Urbani Separe» od drvenih paleta izradila drvene separee s važevima za začinsko bilje i klupicama za sjedenje. Pozvani su svi polaznici kreativne radionice te svi korisnici MMPS programa. Pepeljare smo izrađivali od gline u suradnji sa studenticama Akademije primjenjenih umjetnosti u Rijeci. Drvene stalke na koje smo postavili pepeljare te ih naknadno spojili na drvene klupice s važevima sa cvijećem smo izrađivali s Lukom Rodelom iz Reuse centra. (Reuse je mjesto na kojem se od otpadnih materijala, u prvom redu plastike i drva, dizajniraju, razvijaju i stvaraju novi proizvodi.) Korisnik N.P. nas je posjetio s učiteljicom kako bi joj dali

podatke za uplatu za njegov odlazak na izlet koji će financirati “Zaklada Solidarna” iz dječakove stipendije. Korisnici A. P. smo iz “crnog fonda” platili rukometni kamp.

31. 5. 2019. održan je plesni performans «4 Walls» plesne grupe «Flame». U pripremu predstave bile su uključene i udruge «Vida», Centar za nenasilje i ljudska prava «SOS Rijeka» i udruga “CeKaDe”. Teme predstave bile su obiteljsko nasilje, siromaštvo i izoliranost.

Lipanj smo započeli s kreativnom radionicom u kojoj su sudjelovali djeca – korisnici programa, njihovi roditelji, volonteri i zaposlenici. Oslicali smo prigodan stolnjak s voodoopornim bojama. Stolnjak će nam poslužiti za dekoraciju prostora za planiranu završnu priredbu. U prva dva tjedna mjeseca lipnja intenzivno su se održavale radionice s roditeljima, volonterima i djecom – korisnicima programa; svakom skupinom zasebno. Na radionicama smo evaluirali program MMPS. Održali smo završno druženje u sklopu kojeg je svaka radionica izložila svoj završni «proizvod», a 15. lipnja otišli smo na zajednički izlet u Golubinjak. Pozvani su svi roditelji, djeca, volonteri, vlasnici uključenih poslovnih subjekata i fizičke osobe koje su ovu školsku godinu plaćali marende i ručkove djeci – korisnicima programa. Na izletu smo organizirali sportska natjecanja: nogomet, povlačenje užeta, skakanje u vrećama i besplatan ručak za sve sudionike.

Ekipa iz programa MMPS, koju su sačinjavali Saša Pavlić, Irina Suzić i Sandra Grozdanov sudjelovali su na ovogodišnjoj humanitarnoj akciji «Koga briga», «Brudetijadi» održanoj 17. 8. 2019. Irina Suzić je kuharica u «Pivnici Cont», poslovnom subjektu koji je uključen u model socijalno odgovornog poslovanja i suradnju s programom MMPS. Saša Pavlić, koji je nekoliko dana pješačio od Rijeke do Zagreba i tijekom pješačenja nosio križ kako bi Vladi RH prenio poruku kako “ne može biti novca za polovne avione, a ne biti za bolesnu djecu”.

Glavni cilj ovogodišnje «Brudetijade» bio je prikupljanje novčanih sredstava za nabavu četiri lokomata. Lokomati su rehabilitacijski uređaji koji pomažu u vraćanju funkcionalnosti donjih ekstremiteta odraslih pacijenata i djece koji su je djelomično ili u potpunosti izgubili. Jedan “Lokomat” košta 600.000 eura, a kupuje ih se ukupno četiri za čitavu Hrvatsku.

18. 8. 2019. posjetili smo poslovni subjekt koji izdvaja od svoje zarade za program MMPS, a radi se o konobi «Luce» u Vrbniku. Iskoristili smo priliku i fotografirali jela od čije prodaje se izdvajaju po 2 kune i objavili prigodan tekst zahvale s fotografijama na društvenim mrežama. Objavu su podijelili između ostalih «Visit Vrbnik» i tvrtke.hr poslovna tražilica.

Posljednjih dva tjedna ljetnih praznika iskoristili smo za aktivnosti u jutarnjim satima koje si ne možemo priuštiti dok traje redovni školski program. Tako smo otišli na sladoled u slastičarnicu «Cacao» i usput prošetali po Kružnoj ulici i pogledali pepeljare koje smo izradili na festivalu «Gledaj (u)druge». Zaposlenici “Reuse” centra postavili su pepeljare na važeve za cvijeće. Također, petero djece je voditeljica programa MMPS pozvala u svoju kuću na druženje uz sok, grickalice i društvene igre. Otišli smo na besplatan ručak u «Pivnicu Cont» sa sedmero djece. Otišli smo sa turističkim autobusom na izlet u Opatiju, tamo smo imali vremena malo se

prošetati i uživati u predivnom ljetnom danu. I za kraj, par dana prije početka školske godine otišli smo na Pećine na kupanje.

U to vrijeme smo intenzivno dogovarali sve potrebne predradnje za okrugli stol u organizaciji udruge. Na okruglom stolu sudjelovali su: Marija Kletečki Radović, "Studijski centar socijalnog rada"; Lorena Zec, psihologinja iz "Centra za nenasilje i ljudska prava - SOS Rijeka"; Nedjeljko Marković iz udruge «Pragma» i Maja Pudić, voditeljica Službe za socijalnu skrb Grada Rijeke. Okrugli stol moderirala je Nadja Čekolj.

Krenuli smo dogovarati s istraživačko–edukacijskim centrom o moru «Plavi svijet» posjet njihovom centru i novu aktivnost za djecu, «potragu za dupinima». S tvrtkom "Jadrolinija d.o.o." pregovarali smo da programu MMPS doniraju gratis vožnju do Lošinja i nazad, te je odobren besplatan trajekt u oba smjera.

U rujnu se timu pridružila i novozaposlena psihologinja Marija Krželj Torbarina. Marija je organizirala i odrađivala sa svim roditeljima i djecom – korisnicima programa individualne razgovore kako bi ih upoznala njihove potrebe i na temelju toga bazirala svoj rad. Sakupljene su svjedodžbe završenih razreda sve djece kako bismo mogli usporediti sa uspjehom u odnosu na svjedodžbe koje ćemo skupiti na kraju školske godine 2019./2020.

Započeli smo s inicijalnim razgovorima s novim volonterima programa te novom djecom i roditeljima. Volonteri (S. R., S. V. i T. K.) su se javljali kako bi predložile drugačije koncepte radionica i zamolile da se uvedu promjene za koje misle da su nužne kako bi radionice bile kvalitetnije. Gospođa S.R. je pokrenula vlastitu radionicu «Osnaživko», koja je imala za cilj osnažiti dijete i potaknuti ga da se doživljava kao aktivan član društva. S. V. željela je pokrenuti ekološku radionicu, a T. K. uvesti organizacijske promjene. Novost ove školske godine jest da nam je Centar za socijalnu skrb Rijeka putem pošte službeno počeo dostavljati upite u kojem nas traže da njihove korisnike uključujemo u program MMPS.

Također, putem Facebook kampanje uspjeli smo djecu - korisnike programa, koji nemaju plaćenu marendu i ručkove, povezati s pojedincima koji su spremni iz mjeseca u mjesec uplaćivati školi potreban financijski iznos kako bi osigurali korisnicima programa obrok. Djevojčici E.N. osigurali smo besplatno uključivanje u željeni gimnastički klub.

U rujnu smo dobili obavijest od organizacije «RTL pomaže djeci» kako je naš projekt odabran za financijsku podršku, međutim, kako prostor koji nam je ponuđen od strane Državne imovine nije imalo priključak za struju i vodu, nije bilo moguće postaviti ga na Natječaj kako bismo uopće uspjeli aplicirati za prostor i ta prilika je nažalost bila propuštena. Odradili smo sastanak s informatičarom i web dizajnerom i jednu radionicu s informatičarom kako bi savladali osnove upravljanja web-stranicom. Tvrtka koja nam je ponudila besplatnu izradu web-stranice programa MMPS javila nam se s objašnjenjem kako nisu u mogućnosti završiti započeti posao. Uspjeli smo pronaći drugu tvrtku, koja je spremna volonterski izraditi stranicu, ali to je značilo

da se s poslom počinje od nule pa smo tako u ovom tromjesečju odradili ukupno četiri sastanaka vezano za osmišljavanje nove web-stranice. U nekoliko navrata smo se nalazili na sastancima sa članovima udruge «Kreativni kolektiv Kombinat», kako bismo osmislili i realizirali izložbu koja će se održati na riječkom Korzu od 11. do 22. 10. 2019.

14. 9. 2019. otišli smo na izlet u Mali Lošinj. Korisnici programa, njihovi roditelji, naš tim i jedna volonterka MMPS sudjelovali su u aktivnosti. U Malom Lošinju smo se ukrcali s djecom na glisere i krenuli u potragu za dupinima, nakon čega smo otišli u Veli Lošinj u Istraživačko – edukacijskom centru o moru «Plavi svijet». Nakon kratkog predavanja vratili smo se u Mali Lošinj na ručak. Poslije ručka svi su imali izbor slobodno provesti vrijeme. Tvrtka «Jadrolinija d.o.o.» nam je donirala besplatan prijevoz trajektom.

18. 9. 2019. organizirali smo okrugli stol u gradskoj vijećnici na temu «Izazovi roditeljstva u kriznim situacijama uzrokovanim neimaštinom». Cilj okruglog stola bio je okupiti predstavnike organizacija civilnog društva, predstavnike lokalne i regionalne samouprave, ministarstva, akademske zajednice te građanstva u cilju otvaranja javne rasprave i aktualizacije različitih izazova vezanih uz roditeljstvo u doba kriza uzrokovanih neimaštinom. Sudjelovali su (moderatorica) Nadja Čekolj, Marijana Kletečki Radović (“Studijski centar socijalnog rada” Pravnog fakulteta u Zagrebu), Nedjeljko Marković (predsjednik udruge “Pragma”, Zagreb), Lorena Zec (Centar za nenasilje i ljudska prava - “SOS Rijeka”) i Maja Pudić (voditeljica Službe za socijalnu skrb Grada Rijeke).

16

Istoga dana, a povodom «Međunarodnog dana borbe protiv siromaštva», postavili smo izložbu na Korzu, a u medijskim istupima zagovarali smo konkretne akcije za izlazak djece iz kruga siromaštva.

Voditeljica programa sudjelovala je na treningu «European Solidarity Corps» u Slovačkoj na kojem je imala prilike upoznati nove međunarodne partnere i dobiti nova saznanja o natjecajima na koje se može aplicirati program MMPS. Susrela se s organizacijom koja je uspjela utilizirajući sve resurse zajednice od devastirane javne kuhinje stvoriti suvremeni Centar za mlade.

S početkom radionica u listopadu 2019., uredski prostor smo preselili u nove prostorije s čime smo «stari» prostor prenamijenili isključivo za rad djece-korisnika programa i volontera. U ovom kvartalu uključili smo u program osam novih poslovnih subjekata. Započeli smo također u listopadu s provođenjem projekta financiranog od Zaklade Hrvatska za djecu (ZHJD). U sklopu tog projekta, krenuli smo provoditi aktivnost u kojoj smo detektirali pet važnih aktera u zajednici koji bi nam bili partneri u borbi za djetinjstva jednakih mogućnosti: Centar za socijalnu skrb Rijeka, Udruga za zaštitu obitelji «U.Z.O.R.», Erste&Steiermärkische Bank d.d., Sportski savez Rijeka (RŠS) i Odjel za odgoj i školstvo Grada Rijeke. Sa svim institucijama je dogovorena suradnja kojom je zaključeno da se nadopunjavamo u svim aktivnostima koje su programski kompatibilne. Konkretnija suradnja dogovorena je sa «Sportskim savezom Rijeka»

na način da je savez odobrio besplatan ulazak svih naših polaznika u sve sportske klubove na području Rijeke, s time da Savez koordinira ulazak naših polaznika u pojedine sportske klubove.

Predstavništvo Erste&Steiermärkische Bank d.d. je na sastanku predložilo da nas implementiraju u svoju aplikaciju «KEKS Pay» na način da svi korisnici aplikacije imaju mogućnost donirati programu MMPS. Također, dogovoreno je da će zaposlenici Erste&Steiermärkische Bank d.d. volontirati na izletu u park prirode Golubinjak, na način da će organizirati i voditi sportske igre za djecu – korisnike programa, volontere, roditelje i stručni tim MMPS. Također, kao aktivnost financiranu od strane Zaklade Hrvatska za djecu (ZHJD) proveli smo istraživanje među volonterima programa s ciljem da ustanovimo tko je izašao iz očekivane uloge i prirodno postao socijalni mentor. Došli smo do zaključka da se radi o Snežani Mamula, Nikolini Matić i Valentini Pavić. Snežana Mamula radi dodatno i druži se sa korisnicama N.O. i M.O., Nikolina Marić radi s korisnikom L. O., a Valentina Pavić socijalno mentorira korisnicu Đ. N. Korisnik J. M. je prilikom ispunjavanja evaluacije na kraju školske godine 2018./2019. iskazao veliki interes prema astronomiji pa smo uz pomoć donatorice, koja je bila spremna mjesečno izdvajati 300 kuna za instrukcije astronomije za navedenog korisnika, u suradnji s Astronomskim društvom Rijeka dogovorili kako će jedan od osnivača Društva na tjednoj razini podučavati korisnika. Budući da je psihologinja Marija Krželj Torbarina zbog trudnoće morala na hitno mirovanje do kraja trudnoće, zaposlili smo osobu koja će je mijenjati za vrijeme bolovanja i roditeljnog dopusta. Odlučili smo da je za nas najbolji izbor Kristina Smoljanović, koja je bila u mogućnosti započeti radni odnos u našoj organizaciji 13.01.2020.

Održana je jedna kreativna radionica zajedno s roditeljima te četiri radionice za roditelje koje je vodila psihologinja Marija Krželj Torbarina.

Predstavnica Erste&Steiermärkische Bank d.d. održala je radionicu štednje djeci – korisnicima programa, podijelila je cijelu grupu u dvije skupine tako da je radionica dva puta ponovljena. Na isti način je održala radionice i volonterka Chiara Buić o pravilnoj higijeni usne šupljine. "Art kino Croatia" omogućilo nam je besplatne ulaznice za projekciju animiranog filma „Mladi Jeti“.

U ovom periodu rješavali smo najnužnije probleme iz tzv. „crnog fonda“ pa smo tako M.D. kupili naočale, L.Č. uloške za cipele, S.B. radne bilježnice na početku školske godine.

Održali smo dva sastanka s volonterima i dvije radionice s volonterima koje je vodila socijalna radnica Tajana Topo – Kero.

Bojana Ćulum, izv. prof. dr. sc. (Odsjek za pedagogiju Filozofskog fakulteta u Rijeci) kontaktirala nas je s molbom da dvije studentice koje su na boravku u Rijeci preko Erasmus+ mreže uključimo u volonterski angažman u programu MMPS. Uključile smo ih na način da su jednom tjedno tri dječaka učile španjolski jezik, a drugi sat su učile volonterku Snežanu

Mamulu, koja također želi naučiti španjolski jezik, a kojoj je to bilo ujedno i nagrada za istaknuti angažman u programu MMPS.

Održana je prezentacija programa timu tvrtke «JGL – Jadran galenski laboratorij» u Rijeci s ciljem da ih se uključi u društveno odgovorno poslovanje na što su oni pozitivno odgovorili s informacijom kako će nas o konkretnim koracima uključivanja obavijestiti početkom 2020. godine. Također su izrazili želju da kupe poklone djeci za prigodno božićno darivanje.

Drugu prezentaciju programa smo održali u Rotary Clubu «Sveti Vid», koji je u prosincu organizirao donatorsku večer za program MMPS. Na donatorskoj večeri skupljeno je 75.000,00 kn, iznos koji je u cijelosti uplaćen na račun udruge “CeKaDe”. Kupljeni su testovi WISC-IV, koji su potrebni za rad psihologinji Mariji Krželj Torbarina. Entoni Šeperić se javio s idejom da odradi biciklističku utrku u Africi za koju bi putem *crowdfunding* kampanje skupljao sredstva i za program MMPS. To je medijski popraćeno na portalu N1 i u sklopu velikog članka o programu MMPS u Novom listu.

Prijavili smo volonterku Danielu Torjan za godišnju nagradu najvolontera Grada Rijeke koju svaku godinu organizira Udruga «Smart» u suradnji s Gradom Rijeka. Volonterka je dobila pohvalnicu za svoj istaknut angažman.

Tvrtka «PIK d.o.o.» nam se javila sa željom da daruju djecu-polaznike s poklon paketima svojih proizvoda za blagdan Sv. Nikole, a mi smo im zauzvrat poklonili likovne radove koje su polaznici programa izradili na kreativnoj radionici. Organizirali smo i prisustvovali s majkama korisnika iz programa MMPS na Božićnoj večeri u Pastoralnom centru «Riječ i život», svakoj je ženi poklonjen bon za masažu.

Moto Mrazovi su nam se javili sa željom da organiziramo darivanje za našu djecu - korisnike programa. Moto Mrazovi su stoga odjeveni u Djedove Božićnjake s motorima došli s poklonima na Molo longo na kojem su ih dočekali zaposlenici programa, djeca – korisnici programa, njihovi roditelji i dvije volonterke. Fotograf Igor Crnković je volonterski profesionalno fotografirao djecu na motorima, što smo im također poklonili za Božić.

Na kraju školske godine počastili smo volontere programa MMPS u “Cukarikafeu” pićem i večernjim druženjem. Majka korisnica koje su uključene u program napravila je tortu za volontere, a poklonili smo im bedževe s logom MMPS programa. Također smo sve zaposlenike udruge i kreativnog kolektiva “Kombinat” počastili večerom, što je bila prilika da se podružimo i zaključimo uspješnu radnu godinu. Na kraju kalendarske godine svim poslovnim subjektima poslana je čestitka i prigodan newsletter s novostima iz programa.

IT sustav za doniranje hrane

Dana 12. listopada 2018. godine započela je implementacija projekta „**Unapređenje komunikacije i povezanosti donatora i posrednika u lancu doniranja hrane**“.

Ciljevi projekta su:

1. informirati donatore i posrednike u lancu doniranja hrane o mogućnosti i načinu korištenja IT sustava za doniranje hrane za vrijeme pilot faze te
2. unaprijediti povezanost i komunikaciju donatora i posrednika u lancu doniranja hrane kroz primjenu IT sustava za doniranje hrane i centralno upravljanje IT sustavom u pilot fazi projekta.

Tijekom provedbe pilot projekta, u IT sustavu za doniranje hrane je bio dodijeljen 21 korisnički profil posrednika i 11 korisničkih profila donatora.

Provedba II. faze projekta je započela 13. travnja 2019. godine. Tijekom projekta ukupno je putem e-maila i telefona **kontaktirano više od 120 poslovnih subjekata kao potencijalnih donatora.** U prvom kontaktu prema odabranim poslovnim subjektima dostavljen je letak o IT sustavu za doniranje hrane s kratkim informacijama o broju potrebitih u Hrvatskoj i prednostima korištenja sustava. Također, uz to im je dostavljen i letak o neophodnoj hrani za posrednike.

Tijekom provedbe II. faze projekta, odnosno od 13. travnja do 13. listopada 2019. godine putem IT sustava za doniranje hrane **uneseno je 250 donacija hrane.** Od toga:

- 203 donacije su realizirane odnosno uspješno preuzete i završene, a što čini 81,20% svih donacija,
- 47 donacija je nerealizirano – što čini 18,8% donacija.

U prosjeku, mjesečno je u IT sustav uneseno 41,66 donacija ili 8,33 donacije tijekom radnog tjedna. Donacije se unose 6 dana u tjednu, najčešće ujutro, između 6 i 10 sati, a posrednici odgovaraju na prijedlog donacije između 9 i 12 sati. Kod svih realiziranih donacija je prijevoz osiguran od strane posrednika. 100. donacija je u IT sustav unesena 12. lipnja 2019. godine i statistika je tada pokazivala 70% realiziranih donacija, a 30% nerealiziranih. Sam omjer realiziranih i nerealiziranih donacija se tijekom provedbe projekta drastično promijenio. U travnju je skoro bio izjednačen da bi se pri kraju godine potpuno okrenuo u korist realiziranih donacija. Ako pogledamo samo primjer kruha dolazimo do količine od otprilike 4 tone doniranog kruha ili (prosječnom cijenom kruha od 7 kn po komadu) čak 37.500,00 kn koje bi bile odbačene kao otpad. Sav taj kruh otišao je potrebitim obiteljima, a prema izvješćima i fotografijama posrednika, veoma su zahvalni na tome. U ovom slučaju govorimo o samo 2 poslovne trgovačkog lanca koje svakodnevno doniraju kruh. Količine kruha i drugih pekarskih proizvoda koje se na dnevnoj bazi bacaju u Hrvatskoj su enormne. Problem kod rješavanja ove situacije je što vrlo malo organizacija posrednika može kruh primati. Naime, po kruh moraju odlaziti vlastitim prijevozom u jutarnjim satima i podijeliti ga svojim korisnicima u kratkom

roku. Mnoge organizacije ne rade svakodnevno i nemaju zaposlenih stoga moraju odbiti sve ono što ne mogu duže skladištiti.

Neminovno je da postoje problemi kod svih subjekata u lancu doniranja hrane, dakle postoji mnogo prostora za napredovanje. IT sustav za doniranje hrane se po povratnim informacijama posrednika i donatora pokazao kao odličan alat koji se u narednom razdoblju mora dalje razvijati, a posebice u svjetlu osnivanja Banke hrane.

Mreža hrane

Platforma «Mreža hrane» kojom koordinira Udruga Centar za kulturu dijaloga nastavila je svoj rad na zagovaranju i dizajniranju održivog sustava doniranja hrane u Republici Hrvatskoj.

U 2018. godini nastavljena je suradnja s Ministarstvom poljoprivrede i drugim dionicima i kroz nastavak sudjelovanja u Radnoj podskupini za unapređenje sustava za doniranje hrane u okviru Radne skupine za sprječavanje i smanjenje otpada od hrane, koja je osnovana 2017. godine.

Zajedno s uredom europarlamentarke Biljane Borzan, po prvi je puta dodijeljena nagrada „Najdonator“.

Prva svečana dodjela priznanja „Najdonator“ održana je 21. svibnja 2018. u Europskom parlamentu. U kategoriji proizvođača hrane nagrađen je «Dukat d.d.», dok je u kategoriji trgovaca nagrađen «[Konzum](#) d.d.» Te dvije tvrtke su donirale čak 70 posto od sveukupno prijavljene vrijednosti donirane hrane u 2017. godini. «Dukat d.d.» je u 2017. donirao hranu u vrijednosti 4.470.400,00 kn bez PDV-a, što je 41.5 % ukupno donirane hrane. «Konzum d.d.» je u 2017. donirao hranu u vrijednosti 3.178.000,00 kn, što je gotovo 30% od svih donacija u prošloj godini.

Nagrađene tvrtke su na godinu dana dobile pravo korištenja titule „Najdonator“ i službenog logotipa. Dobili su i statu u čiji je dizajn, kao i onaj logotipa, izabran na natječaju na kojem je pobijedio gimnazijalac iz Vukovara, Mirko Tivanovac.

Iz medija:

1. <http://vijesti.hrt.hr/375456/u-hrvatskoj-20-000-djece-nema-obucu-koja-im-pristaje>
2. <http://radio.hrt.hr/radio-rijeka/clanak/kako-pomoci-siromasnoj-djeci-ponudite-svoje-znanje-i-vjestine/139012/>
3. <http://radio.hrt.hr/aod/moje-mjesto-pod-suncem/198264/>
4. <http://radio.hrt.hr/ep/u-mrezi-prvog/198411/>
5. <http://www.editfiume.info/lavoce/fiume/22724-rischio-di-povert-in-aumento-tra-i-giovani>
6. <http://net.hr/danas/hrvatska/vise-od-20-000-djece-u-hrvatskoj-gladuje-jedini-topli-obrok-im-je-onaj-iz-pucke-kuhinje/>
7. <http://www.glasistre.hr/vijesti/hrvatska/vise-od-dvadeset-tisuca-djece-u-hrvatskoj-doslovno---gladuje-545139>
8. <http://h-alter.org/vijesti/drustvo-jednakih-sansi-uspjeh-djece-na-temelju-sposobnosti-ne-konteksta-u-kojem-zive>
9. <https://www.parentium.com/prva.asp?clanak=59286>
10. <https://hr.eventbu.com/rijeka/predavanje-drustvo-jednakih-mogucnosti-za-svu-djecu/1396985.amp>
11. <https://www.mojarijeka.hr/vijesti/plivackim-polumaratonom-na-kantridi-zavrsla-humanitarna-akcija-koga-briga/>
12. <http://www.in-portal.hr/in-portal-news/vijesti/16532/rijeka-humanitarna-akcija-koga-briga-za-brigu-o-djeci-koja-zive-ispod-granice-siromastva>
13. <http://www.novolist.hr/Vijesti/Rijeka/Veceras-zanimljivo-natjecanje-u-Morskom-prascu-Humanitarni-brudet-kuhat-ce-i-slavni-Stevo-Karapandza>
14. <http://poduckun.net/najavljena-humanitarna-akcija-koga-briga-uz-plivacki-marton-ove-godine-i-kuhanje-brodeta-a-sve-za-djecu-koja-zive-ispod-granice-siromastva/>
15. <https://magazin.hrt.hr/469109/moje-mjesto-pod-suncem-na-rijeckom-korzu>
16. <http://www.novolist.hr/index.php/layout/set/print/Vijesti/Rijeka/Apel-Cekadea-i-Sarolije-za-pomoc-najugrozenijima-U-Rijeci-500-djece-zivi-ispod-razine-siromastva>

17. <https://www.rijeka.hr/izjave-za-medije-obilazak-izlozbe-moje-mjesto-pod-suncem-povodom-medunarodnog-dana-medusobnog-pomaganja/>
18. <http://hr.n1info.com/Foto/a341604/Moje-mjesto-pod-suncem-kampanja-za-pomoc-siromasnoj-djeci.html>
19. <http://www.novolist.hr/Vijesti/Rijeka/VELIK-INTERES-ZA-POPULARNU-HUMANITARNU-FOTOAKCIJU-Najbolje-posjecen-Smijesak!-do-sada>
20. <http://stilueta.net/smijesak-foto-humanitarka-koja-je-postala-tradicija-grada-rijeke/>
21. <http://www.novolist.hr/layout/set/print/Vijesti/Rijeka/Rijecane-je-briga-Pjevali-i-skupljali-slatkise-da-siromasnoj-djecici-uljepsaju-Bozic>
22. <http://hr.n1info.com/Vijesti/a341584/Hrana-knjige-odjeca-za-sve-vise-djece-to-je-luksuz.html>
23. <https://vijesti.rtl.hr/foto/2697497/moje-mjesto-pod-suncem-zraka-koja-najmladjima-pokazuje-put-iz-zivota-u-siromastvu-u-bolje-sutra/?slika=2993889>
24. <http://www.novolist.hr/Vijesti/Rijeka/Moje-mjesto-pod-suncem-Ambasadori-djetinjstva-jednakih-mogucnosti>
25. <https://www.mojarijeka.hr/y/rijecko-mjesto-pod-suncem-za-siromasne-malisane>
26. http://novolist.hr/Vijesti/Rijeka/Humanost-i-zabava-Pogledajte-kako-je-bilo-na-velikom-Black-and-white-partyju-u-opatijskom-Royalu?meta_refresh=true&fbclid=IwAR3sD1IfVZHFxZjBwplPivbNc2UJey8r3yEd1jS7RAXPukPWOHHOZOxmini

Podaci o udruzi

Udruga Centar za kulturu dijaloga

Adresa: Vodovodna 13, 51000 Rijeka

Godina osnutka udruge i upisa u Registar udruuga: 2014.

OIB udruge: 09858851267

Telefon i faks: 051/550-232

Službena e-pošta: cekaderi@gmail.com

Službena facebook stranica: <https://www.facebook.com/cekaderi/>

Članovi: 12 punoljetnih osoba

Broj zaposlenih: 5